^ CASA JOSÉ TOMÉ BISPO
%’ CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

BELEM DE MARIAJ
ATA N® 027/2025

Aprovado A "Â discussãr)

C^-.OQ pAj^\» -A'Tók ■

Sala de sessões O^ /o^/oo^y^;

) Secretário

'V /

^-CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

BELE'MDEMAR!A-PE

Ata da 6° Sessão Ordinária - 3° Período Legislativo

Realizada em 05 de agosto de 2025

Presidência do Excelentíssimo Senhor Vereador José Jairo Leonildo de Brito

Ao quinto dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco

(05/08/2025), terça-feira, às 09h00, teve lugar na Sala das Sessões da Câmara

Municipal de Vereadores de Belém de Maria-PE a 6° Sessão Ordinária do 3°

Período Legislativo de 2025, presidida pelo Exmo. Senhor Vereador José Jairo

Leonildo de Brito, contando com a presença dos Senhores Vereadores, José

Ailton da Silva - 1° Secretário, Helder Henrique de Lima Albuquerque - 2°

Secretário, Cleydson Gouveia Freire, Heiber Henrique Araújo Ferreira, Maria
de Fátima Silva, Floriano Velozo de Carvalho Neto, Elisôngela Bezerra de
Menezes Santos e Eurivaldo Gonçalves Ferreira. Havendo número regimental

de Vereadores o Senhor Presidente declarou aberta a presente Sessão e

convidou o Senhor Vereador Heiber Henrique Araújo Ferreira (Heiber de

Socorro da Saúde) para fazer uma oração a Deus e em seguida convidou o

advogado Dr. Kelvin Emmanoel Gomes para fazer parte da Mesa. Dando

continuidade e inaugurando o PEQUENO EXPEDIENTE, nos termos do art. 98

do Regimento Interno, o Senhor Presidente José Jairo Leonildo de Brito (Jairo

do Timbó) passou a fazer a leitura da Ata da 5° Reunião Ordinária do 3°

Período Legislativo, realizada no dia 29 de julho de 2025, todavia, o Senhor

Vereador Helder Henrique de Lima Albuquerque (Helder de Beto Gordo)
requereu a dispensa da leitura, tendo os demais Vereadores concordado.

Ato contínuo, o Senhor Presidente deliberou para discussão a Ata da 5°

Reunião Ordinária do 3° Período Legislativo e como não teve quem fizesse o

Rua Capitão José de Gouveia, 55 - Centro | CEP: 55.440-0001 Belém de Maria- PE

Fone: (81) 3686.1166 | E-mail: cmvbm2025(?gmail .com 1 CNPJ: 08.653.610/0001-^

/
V

l/'

CASA JOSÉ TOMÉ BISPO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

fO
^ BELEM DE MARIA^

USO da palavra, foi colocada à votação e aprovada por unanimidade.

Após, fez a leitura do Ofício da Lavra da Prefeitura Municipal que encaminha

o Projeto de Lei n° 012/2025, dispondo acerca do Projeto da Lei de Diretrizes

Orçamentárias 2026, de pronto, encaminhando referido Projeto de Lei para

apreciação das Comissões Permanentes. Em seguida, o Sr. Presidente

apresentou os seguintes requerimentos legislativos: Requerimento n° 70/2025

- de autoria do Sr. Vereador Eurivaldo Gonçalves Ferreiras (Vai Areias),
“Solicitando ao Poder Executivo, extensivo à Secretaria de Educação, para

que, na maior brevidade possível, seja apresentado Projeto de Lei dispondo

sobre o rateio dos recursos oriundos do precatório do FUNDEE jó recebidos

pelo Município de Belém de Maria, em favor dos profissionais do magistério

da educação básica que atuavam à época da apuração das diferenças

no cálculo da complementação devida pela União, ou a seus dependentes,

no caso de falecimento, com efetivo pagamento do rateio também em

tempo breve": Requerimento n° 71/2025 - de autoria do Sr. Vereador

Eurivaldo Gonçalves Ferreiras (Vai Areias), “Solicitando ao Poder Executivo,

extensivo ò Secretaria de Obras e Infraestrutura, para que, dentro das

possibilidades financeiras do Município, sejam promovidas, com máxima

urgência, a reforma estrutural e requalificação dos dois imóveis localizados

ao lado da Biblioteca Pública Municipal “Joaquim Nabuco

anteriormente, serviram como depósito de merenda escolar, almoxarifado e

sede do extinto programa “Vaca Mecânica

em severo estado de deterioração. A revitalização desses espaços permitirá

sua utilização para fins públicos, reduzindo a necessidade de locação de

imóveis externos"; Requerimento n° 72/2025 - de autoria do Sr. Vereador

Eurivaldo Gonçalves Ferreiras (Vai Areias), “Solicitando ao Poder Executivo,

que sejam informados os nomes dos atuais secretários municipais e diretores

responsáveis pelas secretarias e diretorias administrativas do Executivo

Municipal, para que os vereadores tenham pleno conhecimento dos titulares

das pastas a quem possam encaminhar formalmente as matérias

parlamentares de competência específica”; Requerimento n° 73/2025 - de

autoria do Sr. Vereador José Ailton da Silva (Ailton da Batatinha), “Solicitando

ao Poder Executivo, extensivo à Secretaria de Infraestrutura, para que,

dentro das possibilidades financeiras do Município, sejam adquiridos, com a

maior brevidade possível, equipamentos de proteção individual (EPIs) e

coletiva (EPCs) para os coveiros do nosso Município, tanto da sede de Belém

de Maria quanto do Distrito de Batateira"; Requerimento n® 74/2025 - de

autoria do Sr. Vereador José Ailton da Silva (Ailton da Batatinha), “Solicitando

ao Poder Executivo, extensivo à Secretaria de Infraestrutura, para quq

os quais.

atualmente abandonados e

Rua Capitão José de Gouveia, 55 - Centro | CEP: 55.440-0001 Belém de Maria- PE

Fone: (81) 3686.1166 i E-mail: cmvbm2025@gmail.com | CNPJ: 08.653.610/0001-0^

CASA JOSÉ TOMÉ BISPO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

MARlAyBELE

dentro das possibilidades financeiras do Município e com a máxima

brevidade possível, seja realizada a reforma estrutural e requalificação da
"Academia das Cidades" instalada na sede de Belém de Maria, bem como a

implantação de um novo equipamento da mesma natureza no Distrito de

Batateira": Requerimento n° 75/2025 - de autoria da Sra. Vereadora Maria de

Fátima da Silva (Fátima da Saúde), "Solicitando ao Poder Executivo,

extensivo à Secretaria Saúde, que seja criado, prioritariamente e dentro das

possibilidades financeiras do Município, o Programa "Remédio em Casa",

com a finalidade de viabilizar a entrega domiciliar de medicamentos aos

idosos, pessoas com deficiência ou acamados, garantindo a continuidade

dos tratamentos em seus domicílios, com respeito à dignidade e ao direito à

saúde"; Requerimento n° 76/2025 - de autoria da Sra. Vereadora Maria de

Fátima da Silva (Fátima da Saúde), "Solicitando ao Poder Executivo,

extensivo à Secretaria de Saúde, que dentro das possibilidades financeiras

do Município, seja implantado um Centro de Fisioterapia Municipal no Distrito

de Batateira, com o intuito de atender pessoas com dores crônicas, em

processos de reabilitação ou em acompanhamento pós-operatório —

especialmente idosos —, evitando deslocamentos até a sede ou outros

municípios": Requerimento n° 77/2025 - de autoria da Sra, Vereadora Maria

de Fátima da Silva (Fátima da Saúde), "Solicitando ao Poder Executivo, que

no âmbito das possibilidades financeiras do Município, seja implantado o

Programa Municipal de Internet Gratuita em Espaços Públicos, por meio da

instalação de pontos de Wi-Fi livre em praças e espaços públicos, com o

objetivo de promover a inclusão digital de jovens, estudantes e da

população em geral": e Requerimento n° 78/2025 - de autoria do Sr.

Vereador Helber Henrique Araújo Ferreira (Heiber de Socorro da Saúde),
"Solicitando ao Poder Executivo, extensivo ò Secretaria de Obras e

Infraestrutura, solicitando que sejam envidados esforços, dentro das

possibilidades financeiras do Município, para que sejam promovidas reformas

dos três chafarizes públicos no município, assegurando seu pleno e funcional

restabelecimento, com água potável e condições sanitárias adequadas”.

Encerrado o pequeno expediente, o Senhor Presidente passou para os

trabalhos de ORDEM DO DIA, com a matéria do expediente, nos termos do

art. 111 e seguintes do Regimento Interno, levando ò discussão os

requerimentos legislativos apresentados, iniciando pelos requerimentos de

70, 71 e 72/2025, ambos de autoria do Sr. Vereador Eurivaldo Gonçalves

Ferreiras (Vai Areias), e não havendo quem quisesse discutir, foram levados à

votação, sendo aprovados por unanimidade os requerimentos de n° 70, 71 e

72/2025, de autoria do Sr. Vereador Eurivaldo Gonçalves Ferreiras (Vai

Rua Capitào José de Gouveia, 55 - Centro 1 CEP: 55-440-0001 Belém de Maria- PE

Fone: (81) 3686.1166 i E-mail: cmvbm2025@gmail.com | CNPJ: 08.653.610/0001-tJÍ^

CASA JOSÉ TOMÉ BISPO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

rQ
^ BELEM DE MARIAJ

Areias). Colocados em discussão os requerimentos de n° 73 e 74/2025,

ambos de autoria do Sr. Vereador José Ailton da Silva (Ailton da Batatinha),

também nõo houve quem quisesse fazer uso da palavra, motivo pelo qual

foram levados à votação, sendo aprovados por unanimidade os

requerimentos de n° 73 e 74/2025, de autoria do Sr. Vereador José Ailton da

Silva (Ailton da Batatinha). Ato contínuo, foram levados ò discussão os

requerimentos de n° 75, 76 e 77/2025, ambos de autoria da Sra. Vereadora

Maria de Fátima da Silva (Fátima da Saúde), sendo solicitada a palavra pelo

Sr. Vereador Fioriano Velozo de Carvalho Neto (Frank), a quem foi facultada

a palavra e, em sua manifestação, parabenizou a autora pela iniciativa,

ressaltando a relevância do Requerimento n° 75/2025, que trata de matéria

relacionada à disponibilização de medicamentos, apontando que a medida

representa não apenas um anseio da propositora, mas também de todos os

vereadores e da população em geral. Destacou, contudo, que a atual

gestão, no tocante à saúde, encontra-se em situação precária, com

recorrentes faltas de medicamentos nos postos de saúde, razão pela qual

defendeu que a Câmara passe a exercer maior pressão para que melhorias

efetivas ocorram. Encerrou reafirmando seu apoio ò proposição. Levados à

votação os requerimentos de n° 75, 76 e 77/2025, de autoria da Sra.

Vereadora Maria de Fátima da Silva (Fátima da Saúde), sendo aprovados por

unanimidade. Por fim, levado à discussão o requerimento de n° 78/2025, de

autoria do Sr. Vereador Heiber Henrique Araújo Ferreira (Heiber de Socorro

da Saúde), e, facultada a palavra aos Vereadores para discussão, não

havendo quem protestasse pelo uso da palavra, foi levado ò discussão o

requerimento de n® 78/2025, restando aprovado à unanimidade. Encerrado o

PEQUENO EXPEDIENTE, o Senhor Presidente declarou aberta a fase de TEMAS

LIVRES, momento em que concedeu a palavra, nos termos regimentais, aos

senhores vereadores, sendo solicitada a palavra pelo Sr. Vereador Fioriano

Velozo de Carvalho Neto (Frank), a quem foi facultada a palavra, o qual,

após saudar os presentes, abordou a situação de abandono da zona rural

do município, especialmente quanto à inoperãncia da Secretaria de

Agricultura, que classificou como inexistente em termos de atuação prática.

Lamentou a ausência de ações concretas para os agricultores e para as

estradas vicinais, questionando o uso de maquinário apenas para fins

promocionais. Criticou a omissão do Poder Executivo e conclamou os

parlamentares a se unirem em prol da população, sem distinções político-

partidárias. Em seguida, destacou o caso do cidadão Rony, residente no sítio

Quandús, que realiza tratamento de hemodiálise há anos e, segundo o edil-, ^ J
estaria sendo alvo de perseguição política, com a supressão do transporte^ ^

Rua Capitão José de Gouveia, 55 - Centro | CEP: 55.440-0001 Belém de Maria- PE

Fone: (81) 3686.1166 | E-mail: cmvbm2025@gmail.com | CNPJ: 08.653.610/0001-04

^ CASA JOSÉ TOMÉBKPO
I' CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
Si f

BELEM MARIV
sanitário que lhe era assegurado. Relatou a falta de providências mesmo

após denúncia ao Ministério Público, e criticou a atuação de vereadores

que, em sua visão, defendem a gestão municipal em detrimento das

necessidades da população. Na sequência, a palavra foi concedida à Sra.

Vereadora Elisângela Bezerra de Menezes Santos (Danda de Vai), que

reforçou o apelo para que os requerimentos aprovados pela Casa sejam

efetivamente executados pela gestão municipal. Defendeu que os projetos

aprovados favorecem toda a população, destacando que, enquanto

vereadora e cidadã belenense, também é diretamente impactada pelos

serviços públicos. Criticou o descaso com a zona rural, relembrando que a

Câmara aprovou projetos e recursos específicos para a área, mas que, até o

momento, não houve a devida execução. Afirmou que o problema no

desenvolvimento do município reside na ineficiência da gestão, não na

atuação dos vereadores. Concedeu aparte ao Vereador Floriano Velozo

(Frank), que reiterou o abandono da zona rural, citando o caso da estrada

do sítio Timbó, cujos recursos federais não teriam sido aplicados

corretamente. Retomando a palavra, a vereadora cobrou respeito à

atuação parlamentar, criticou o uso indevido de recursos e pediu

consciência por parte dos gestores públicos. Ainda durante sua fala, foi

aparteada novamente pelo Vereador Floriano Velozo (Frank), que fez apelo

à Defesa Civil para atuação preventiva nas áreas de risco do município, com

colocação de lonas e ações de contenção. Prosseguindo, a Sra. Vereadora

Elisângela destacou que requerimentos anteriores com pedidos de lonas

protetivas já haviam sido feitos e aprovados, mas não foram atendidos,

demonstrando a ausência de planejamento e interesse da gestão municipal.

Criticou a prática recorrente de realização de obras apenas em ano eleitoral

e mencionou a deterioração do Centro Cultural e do Mercado Público de

Batateira, cuja estrutura apresenta irsco iminente à população. Com a

palavra, o Sr. Vereador José Aílton da Silva (Ailton da Batatinha) realizou

convite público para o evento em homenagem ao Dia dos Pais, a ocorrer no

dia 11 de agosto, na Rua Donzílio Pereira, no Distrito de Batateira, e também

anunciou a realização do 1° Torneio Emerson José, em data a ser definida.

Afirmou que a iniciativa visa homenagear o saudoso morador da localidade,

reconhecido por sua atuação comunitária. Na sequência, usou da palavra o

Sr. Vereador Eurívaldo Gonçalves Ferreira (Vai Areias), que, após^
agradecimentos pelo apoio aos seus requerimentos, sugeriu o envio de^
convite ao Prefeito ou ao Secretário competente, bem como aos professores 3 í
do município, para realização de audiência na Câmara Municipal a fim d^^ ^
esclarecer a destinação dos recursos do FUNDEF ainda não rateadcSSA

Rua Capitão José de Gouveia, 55 - Centro 1 CEP: 55.440-0001 Belém de Maria- P;

Fone: (81) 3686.1166 | E-mail: cmvbm2025@gmail.com | CNPJ: 08.653.610/0001-M

CAIAjOSÉTOMÉBKPO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

BELEM DE MARIAJ
Registrou também a precariedade da üuminaçõo pública na localidade da

Barra. Relatou, com pesar, o caso do Professor José Gomes, destacado

educador do município, que, segundo ele, não teria recebido transporte

público para tratamento médico fora do domicílio em razão de seu

atendimento estar agendado em unidade privada. Informou que o

paciente, sem condições de se locomover, teria sido conduzido por veículo

alugado pela família e que o carro apresentou pane mecânica durante o

trajeto. Cobrou providências da Secretaria Municipal de Saúde. O

pronunciamento foi seguido por ponderações do Sr. Vereador Helber

Henrique Araújo Ferreira (Helber de Socorro da Saúde), que afirmou ter

acompanhado visita técnica do médico e dentista do PSF ò residência do

Professor José Gomes, ocasião em que a família teria optado por consultar
os demais familiares antes de decidir sobre o encaminhamento. Ressaltou

que não houve negativa da maternidade quanto ao transporte, alegando

possível equívoco de informação. O Sr. Vereador Eurivaldo Gonçalves

Ferreira (Vai Areias), em réplica, reafirmou sua versão, sustentando que a

ambulância apenas chegou no dia seguinte, quando o paciente já havia

sido levado por meio particular. O Sr. Vereador Floriano Velozo (Frank)

também reiterou críticas à gestão da saúde e à atuação da Secretária

Municipal da pasta. Nada mais havendo a tratar e como não teve mais

quem fizesse uso da palavra, o Senhor Presidente fez convocação, a pedido

dos Presidentes das Comissões de Justiça e Redação e de Finanças e

Orçamento, para reunião das comissões permanentes a ser realizada no dia

06 de agosto de 2025 (quarta-feira), e convocou, nos termos do art. 96 do

Regimento Interno, a próxima Reunião Ordinária da Câmara Municipal de

Belém de Maria para o dia 07 de agosto de 2025 (quinta-feira), às 09h. Em

seguida, declarou encerrada a presente sessão. Do que para constar, Eu

/^ãI^ rj/K ÀVfvfftVereador José Ailton da Silva ~ 1° Secretário mandei
digitar e lavrar a presente ATA em livro próprio, a qual vai por mim assinada,

pelo Presidente, pelo 2° Secretário da Sessão, e pelos demais Vereadores e

Vereadoras que assim desejarem, e por tantos quantos outros estiverem

presentes e desejarem. Sala das Sessões da Câmara Municipal de Belém de

Maria, Estado de Pernambuco, em 05 de agosto de 2025.

i
Présidente

/

Rua Capitão Jofeé dè^Gouveia, 55
Fone:

Centro ! CEP: 55.440-0001 Belém de Maria- PE

(81) 3686.1166 t E-mail: cmvbm2025@gmail.com | CNPJ: 08.653.610/0001-04

^ CASA lOSÉTOMÉ BISPO
I' CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
// ^D
^ BELEM DE MARIA^

j2.

Primeiro Secretário

Segundo Secretário

cio

.Um^h^çJÃP ,/^jWiJU>to
±& Ü4

^ .^e^jVcK
/

y

Rua Capitão José de Gouveia, 55 - Centro | CEP: 55.440-0001 Belém de Maria- PE
Fone: {81) 3686.1166 I E-mail: cmvbm2025@gmail.com ! CNPJ: 08.653.610/0001-04

^ I

%

i -

■#)' f'

* 1

»

1

I

I
i

(

(